
Niveli i studimeve Bsc  

Emertimi i programit: EKONOMIA E BUJQËSISË - NIVELI BSC. 

1. Objektivi kryesorë i kurrikules 

Kurrikula e programit të studimit Ekonomia e Bujqësisë është e bazuar ne programin e Universitetit të 

Hohenheimit dhe përmban një listë dhe strukturë të lëndëve dhe moduleve obilgative dhe zgjedhore me 

përshkrimet e tyre . Njohuritë e fituara përmes programit të studimit Ekonomia e Bujqësisë mundësojnë 

aplikimin e njohurive dhe aftësive të fituara gjatë studimeve për zgjidhjen e suksesshme të problemeve 

komplekse në mjedise të reja ose të panjohura, veçanërisht në fushën shkencore të Ekonomisë së 

Bujqësisë. Pas përfundimit të studimeve, studentët do të zhvillojnë aftësitë dhe kompetencat e 

mëposhtme: 

a) kuptim i mirë i shkencës dhe profesionit në këtë fushë;  

b) aftësitë dhe metodat moderne të hulumtimit në terren;  

c) aftësinë për të kryer kërkime të pavarura të problemeve teorike dhe praktike me qëllim 

gjetjen e zgjidhjeve inovatore ose të përmirësuara dhe zbatimin e tyre;  

d) aftësinë për të punuar në ekipe dhe për të krijuar komunikim profesional në mënyrë që të 

kontribuojë në zhvillimin e shkencës dhe profesionit;  

e) kapacitetin për analizë kritike dhe integrimin e njohurive të fituara në  modulet 

interdisiplinare; 

f) aftësitë për të transferuar njohuritë dhe idetë për kolegët dhe komunitetin më të gjerë 

akademik dhe shoqërinë në tërësi; 

g) aftësia për të promovuar përparimin teknologjik dhe shoqëror në mjedisin e tyre 

profesional. 

 

2. Lëndët 

Paraqitja në formë tabelore e të gjitha lëndëve të propozuara. 

 

  

Viti I 

Semestri I Orë/javë  

Nr. O/Z Lëndët L U ECTS Mesimdhenesi 

1.  O Matematikë 2 2 6 Prof.Dr. Qefsere Doko Gjonbalaj 

2.  O Statistikë 2 2 6 Prof. Dr.Mujë Gjonbalaj 

3.  O Fizika dhe meteorologjia bujqësore 2 2 6 Prof.Dr. Syle Tahirsylaj 

4.  O Bazat e botanikës   2 2 6 Prof.Dr. Fadil Millaku 

5.  O Bazat e kimisë 2 2 6 Prof. Dr. Ismet  Hashani 

Gjithsejtë    30  

 

Viti I 

Semestri II Orë/javë  



Nr. O/Z Lëndët L U ECTS Mesimdhenesi 

1. O Bazat e ekonomisë 2 2 6 Prof.Asoc.Dr.Mustafë Pllana 

2. O Hyrje në shkencat pemetare dhe 

vreshtare 

2 2 6 Prof.Asoc.Dr.Bedri Dragusha 

3. O Bazat e shkencës së bimëve  2 2 6 Prof.Ass. Dukagjin Zeka 

4. O Hyrje në shkencat animale 2 2 6 Prof.Dr. Hysen Bytyqi 

5. O Sigurimi i ushqimit dhe resurset natyrore 2 2 6 Prof.Asoc.Dr.Mustafë Pllana 

Gjithsejtë     30  

 

Viti II 

Semestri III Orë/javë  

Nr. O/Z Lëndët L U ECTS Mesimdhenesi 

1. O Hyrje në politikat bujqësore 2 2 6 Dr. Sc.Iliriana Miftari 

2. O Hyrje në ekonominë e ambinetit dhe 

mjedisit 

2 2 6 Prof.Asoc.Dr.Mustafë Pllana 

3. O Zhvillimi i qëndrueshëm rural  2 2 6 Prof.Assis.Dr.Jehona Shkodra 

4. O Bankat dhe sistemi i kreditimit 2 2 6 Prof. Ass.Dr. Jehona Shkodra  

5. O Menaxhimi i fermes dhe agrobiznesit 2 2 6 Dr. Sc.Iliriana Miftari 

Gjithsejtë    30  

 

Viti II 

Semestri IV Orë/javë  

Nr. O/Z Lëndët L U ECTS Mesimdhenesi 

1. O Hulumtimet sociale empirike 2 2 6 Prof. Ass. Dr.Njazi Bytyqi 

2 O Tregu i ushqimit 2 2 6 Prof. Ass.Dr. Njazi Bytyqi 

3 O Marketingu Bujqësorë I  2 2 6 Prof.Asoc.Dr.Mustafë Pllana 

4 O Kontabiliteti në fermat bujqësore dhe 

mbajtja e shënimeve 

2 2 6 Prof. Ass. Dr.Jehona Shkodra 

5 O Menaxhimi i projekteve 2 2 6 Prof.Dr. Mujë Gjonbalaj 

Gjithsejtë     30  

 

Viti III 

Semestri V Orë/javë  

Nr. O/Z Lëndët L U ECTS Mesimdhenesi 

1 O Bujqësia si degë e ekonomisë 2 2 6 Prof.Asoc.Dr.Arben Musliu 

2 O Planfikimi në ndërmarrje 2 2 6 Prof.Asoc.Dr.Mustafë Pllana 

3 O Financat në Bujqësi  2 2 6 Prof. Ass. Dr.Jehona Shkodra 

4 O Organizimi, marketingu dhe menaxhimi 

i sektorit të ushqimit 

2 2 6 Prof.Asoc.Dr.Mustafë Pllana 

5 Z Bazat e ekologjisë në bujqësi 2 2 6 Prof.Asoc.Dr.Arben Mehmeti 

6 Z Hyrje në GIS 2 2 6 Dr.Sc.Muhamet Zogaj 

7 Z Shkenca e farës 2 2 6 Prof.Dr.Shukri Fetahu 

Gjithsejtë    30  

 

Viti III 

Semestri VI Orë/javë  



Nr. O/Z Lëndët L U ECTS Mesimdhenesi 

1 O Analizë statistikore 2 2 6 Prof.Dr. Mujë Gjonbalaj 

2 O Ekonomia kompatibile e prodhimtarisë 

bimore dhe shtazore 

2 2 6 Prof.Asoc.Dr.Arben Musliu 

3 O Prezantim i Tezes Bachelor  : : 6 Mentori i Tezes Bachelor 

4 Z Menaxhimi i rrezikut të ndërmarrjeve 2 2 6 Prof. Ass.Dr. Jehona Shkodra 

5 Z Hyrje në Ekonominë e Resurseve dhe 

Mjedisit  

2 2 6 Prof.Asoc.Dr.Mustafë Pllana 

6 Z Teknikat themelore në punë shkencore 2 2 6 Dr.sc. Iliriana Miftari 

7 Z Bazat e zoologjisë, anatomisë dhe 

fiziologjisë së kafshëve shtëpiake 

2 2 6 Prof. Ass.Dr.Fatgzim Latifi 

8 Z Bazat e shkencave sociale në shkencat 

bujqësore  

2 2 6 Prof.Asoc.Dr. Xhafer Xhaferi 

9 Z Mirëqenia e kafshëve gjatë mbajtjes së 

dhe për eksperimentim 

2 2 6 Prof.Asoc.Dr. Skender Muji 

10 Z Shkencat e aplikuar të ushqimit 2 2 6 Prof.Asoc.Dr Muhamet Kamberi 

11 Z Agronomi dhe zootekni e kafshëve në 

bujqësinë organike 

2 2 6 Prof.Dr. Nuredin Mestani 

12 Z Bazat socio-ekonomike në bujqësinë 

organike 

2 2 6 Prof.Asoc.Dr.Arben Mehmeti 

13 Z Biologjia dhe dëmet e shkaktuara nga 

patogjenët, barërat e këqija, dëmtuesit 

2 2 6 Prof. Ass. Dr Fadil Musa 

14 Z Shkencat kompjuterike në bujqësi 2 2 6 Prof. Bashkim Baxhaku 

15 Z Projektet dhe puna arsimore 2 2 6 Prof.Dr. Mujë Gjonbalaj 

16 Z Sherbimet këshillimore në bujqësi  2 2 6 Prof. Dr. Sali Aliu 

17 Z Shfrytëzimi i kullosave 2 2 6 Prof. Dr Ragip Kastrati 

18 Z Kurs laboratorik në kimi 2 2 6 Prof. Tahir Arbneshi 

19 Z Menaxhimi i sistemit blegtoral – 

zootekni e kafshëve të vogla 

2 2 6 Prof. Dr Nuredin Mestani 

20 Z Analizat politike në bujqësi 2 2 6 Dr. Sc.Iliriana Miftari 

21 Z Bazat e përgjithshme të teknologjisë së 

prodhimeve blegtorale  

2 2 6 Prof.Ass.Dr.  Xhavit Ramadani 

22 Z Kurs praktik në fitopatologji dhe 

sistematikë 

2 2 6 Prof.Ass.Dr Fadil Musa 

23 Z Praktikë në shumëzimin e bimëve dhe 

farës 

2 2 6 Prof. Dr. Sali Aliu 

24 Z Sistemet e prodhimit në fermat 

blegtorale-prodhimtaria e derrit 

2 2 6 Prof.Ass Dr.Alltane Kryeziu 

25 Z Sistemet e prodhimit dhe menaxhimit të 

fermave blegtorale (qumësht dhe mish) 

2 2 6 Prof.Ass Dr.Alltane Kryeziu 

26 Z Teknikat e prodhimit dhe karakteristikat 

e bimëve per energji te ripertritshme 

2 2 6 Prof. Dr Imer Rusinovci 

27 Z Teknlogjia e përpunimit të drithërave, 

pemëve dhe perimeve 

2 2 6 Prof. Dr. Sali Saliu 

28 Z Plehrimi dhe teknikat e plehrimit 2 2 6 Dr.Sc.. Muhamet Zogaj 

29 Z Komunikimi teknik 2 2 6 Dr. Sc.Iliriana Miftari 

30 Z Prodhimi i perimeve 2 2 6 Prof.Dr. Skender Kaçiu 



31 Z Verëtaria 2 2 6 Prof.Asoc.Dr. Bedri Dragusha 

32 Z Praktikë-Internshipi 2 2 6 Prof.Asoc.Dr.Arben Musliu 

33 Z Vlerësimi i zhvillimit të qëndrueshëm 

rural 

2 2 6 Prof.Asoc.Dr.Arben Musliu 

Gjithsejtë     30  

 

 

Kohëzgjatja e studimeve  

3 Vite (6 semestra) 180 ECTS 

 

Programi i studimeve Bachelor Ekonomia e Bujqësisë përmban gjithsejt 180 kredi. Ky është 

numri minimal i kredive që duhet të fitoi secili student. Nga totali i kredive minimale të parapara 

me program 174 kredi duhet fituar përmes moduleve obligative dhe atyre zgjedhore, 

përkatësisht minimum nga 30 kredi për secilin semester si dhe 6 kredi përmes punimit të temës 

Bachelor. Në katër semestrat e parë studentët duhet të përfundojn gjithsejt 24 lëndë tematike 

obligative. Ndërsa modulet e parapara për semestrin e pestë dhe gjashtë, përveç lëndëve 

obligative  studentët kanë mundësi të zgjedhin nga lista e gjerë e moduleve zgjedhore. 1 ECTS ka 

vlerën e 25 orëve përpjekje që përfaqëson gjithë angazhimin e studentit në ligjërata, ushtrime 

praktike, seminare, ekskursione, projekte dhe provime. Punimi dhe mbrojtja e temës Bachelor 

është pjesë integrale e programit Bachelor Ekonomia Bujqësisë, e që është ekuivalent me 6 

kredi. 

 

3. Mundësitë e punësimit dhe kualifikimit profesional  

 

Studentët e diplomuar në drejtimin Ekonomia e Bujqësisë kanë mundësi punësimi në sektorin 

privat dhe atë publik si ndërmarrjet private, Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural, 

Drejtorit Komunale, Doganat, Shkollat e mesme  profesionale, institucionet financiare, 

organizatat joqeveritare lokale dhe ndërkombëtare, etj. 

 

 


